Тема 10 МЕЧЕНИЕ. ПЛЕМЕННОЙ
И ЗООТЕХНИЧЕСКИЙ УЧЕТ
Цель занятия. Дать описания разных способов мечения овец.
Освоить технику мечения овец различными способами. Ознакомиться
с формами племенного и зоотехнического учета. Заполнить одну из
форм первичного зоотехнического учета. Заполнить карточки
племенного барана и матки.
Мечение овец при бонитировке. Овец всех пород и направлений

Нумерацию путем выщипов на ушах проводят в хозяйствах,
имеющих небольшое поголовье овец. Каждый выщип имеет свое
условное обозначение:
• 1 – выщип вверху правого уха;
• 3 – выщип внизу правого уха;
• 10 – выщип вверху левого уха;
• 30 – выщип внизу левого уха;
• 100 – выщип на конце правого уха;
• 200 – выщип на конце левого уха;
• 400 – круглое отверстие в середине правого уха;
• 800 – круглое отверстие в середине левого уха (рис. 29).
Рисунок 29 – Условные обозначения цифр выщипами
на ушах
При мечении микрочипированием используется микрочип,
содержащий уникальный идентификационный номер. Микрочипы,
вводимые подкожно инплантером, должны иметь размеры: длина – 1
см, ширина – 1 мм. Для считывания номеров-чипов применяются
сканеры-считыватели.
Чипирование. Чипирование (электронное мечение)
сельскохозяйственных животных – современная технология
идентификации. Различные способы мечения животных в течение
многих лет, применяемые на практике, доказали, что идентификация
1.
животных необходима. Однако только чипирование отвечает всем
требованиям – невозможность фальсификации, гарантия сохранения
номера в течение всей жизни животного, невозможность утери и
подделки номера, практически полная безболезненность и
оперативность при выполнении процедуры.
Чипирование позволяет животноводам получать экономию,
которая заключается в точном определении больных животных,
исключает ошибки при индивидуальном подходе – лечение,
кормление и т. д. Таким образом, можно с меньшими затратами
следить за здоровьем животных, экономить на повторных анализах
(из-за ошибок идентификации) и тем самым снижать издержки на
содержание стада.
Чип – микроскопическое электронное устройство размерами 2 ×
12 мм.
Чипы соответствуют международным стандартам ISO
11784/11785 и совместимы со всеми современными сканирующими